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ÖZET 
 
Bu bildiride, doğal koruma alanlarının planlanmasında  ekolojik yaklaşımlar ve alan kullanım kararlarının 
alınmasında, elverişli koşulların ve sınırlamaların ortaya konması için, biyofiziksel  ve sosyokültürel verilerin 
kullanılması konularına ağırlık verilerek, Köyceğiz-Dalyan Özel Çevre Koruma Alanı içinde yer alan  Köyceğiz 
Arboretumu’na ait planlama aşamaları ve planlamadaki başarı durumu irdelenmiştir. 
Anahtar Kelimeler: Ekolojik Planlama, Köyceğiz Arboretum Projesi 
 

THE ECOLOGICAL PLANNING  APPROACHES OF PROTECTED AREAS 
 

ABSTRACT 
 
This paper is focused on the ecological approaches for desicion making of land use at the Natural Protecting 
Areas. As a case study,  planning process of Köyceğiz Arboretum which takes part in Köyceğiz-Dalyan 
Specially Protected Area has been evaluated and, its succes discussed with biophysical and sociocultural 
datas used in the base of planning process.  
Keywords: Ecological Planning, Köyceğiz Arboretum Project 

GİRİŞ 

 
Planlama bilimsel ve teknik bilgilerin kullanımı ile, birçok seçenek içerisinden bir görüş ve fikir 

birliğine ulaşma sürecidir. Ekoloji ise, insanları da kapsayan tüm yaşayan varlıkların birbirleriyle 
biyolojik ve fiziksel çevreleriyle olan ilişkilerini inceler. 

 

Ekolojik planlama, alan kullanım kararlarının alınmasında, elverişli koşulların ve sınırlamaların 
ortaya konması için biyofiziksel  ve sosyokültürel verilerin kullanılması şeklinde tanımlanabilir. 
 

Ian McHarg ekolojik planlamanın temelini şu şekilde özetlemiştir; tüm sistemler ayakta kalma 
başarısını amaç edinmiştir, bu durum, uyumlu-sağlıklı-uygunluk olarak tanımlanabilir. Bunun 
karşıtı durum ise uyumsuz-sağlıksız-uygun olmayan bir durumdur. Birinci duruma ulaşmak, 
sistemlerin uygun çevreyi bulup, kendilerini buna adapte etmeleri ile mümkün olur. Bir sistem 
için çevrenin uygunluğu, en az düzeyde çevreye müdahale ve insanın çevreye adaptasyonunun 
gerekliliği şeklinde tanımlanabilir. İnsanın çevreye adaptasyonunda başarı için uygun planlama 
koşulları, genel olarak kültürel adaptasyon, insan sağlığını korumak ve sürdürmek için en etkili ve 

direk yol olarak ortaya çıkmaktadır. 
   
Bu bildiride, Doğal Alanların planlama süreçleri esas alınarak, 1994 yılında Köyceğiz’in, Özel 
Çevre Koruma Alanı çerçevesinde planlanan, Köyceğiz Arboretumu’na ait planlama aşamaları ve 
planlamadaki başarı durumu ele alınarak irdelenmiştir. 
 

EKOLOJİK PLANLAMA MODELİ 

 
Planlama, karar vermeyi sağlayacak seçeneklerin belirlenmesi için, bilimsel ve teknik bilginin 
kullanılması şeklinde tanımlanabileceği gibi, birçok seçeneğin tartışılması ve bir anlaşma 
sağlanması olarak tanımlanabilir. Planlama, özetle bilgi halkalarının uygulamaya geçirilmesi 
olarak da tanımlanmaktadır. Geniş kapsamlı planlamalar, geniş bir alandaki tüm fonksiyonlarla 
ilgili seçenekleri bütünüyle göz önünde bulundurmayı gerektirir. Uzlaşma içinde uyuşmazlıkların 

çözümü kapsamlı planlamanın temelidir. 
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Korunan Doğal Alanların planlama sürecinde, Ekolojik Planlamaların, en uygun nasıl olacağını 

belirleyebilmek amacıyla alanın biyolojik, fiziksel ve sosyokültürel sistemlerinin incelenmesi 

esastır.  
 

Korunan Doğal Alanların planlama sürecinin belli başlı aşamaları, 

 Problemin ve olanakların teşhis edilmesi 
 Hedeflerin belirlenmesi 

 Biyolojik çevrenin, ideal olarak birkaç ölçekte, analizinin yapılarak bölgesel 
düzeyde envanterinin yapılması 

 Yerel düzeyde envanter ve analiz çalışmaları 
 Ayrıntılı uygunluk analiz çalışmaları 
 Kuram ve görüşlerin geliştirilmesi ve seçeneklerin değerlendirilmesi 
 Bir planın belirlenen koşullara adapte edilmesi 

 Eğitim ve halkla ilişkiler 
 Ayrıntılı planlama ve tasarımlar 
 Hazırlanan planın uygulamaya konması  

 Yönetim 
şeklinde sıralanabilir. 
 
Şekil 1.’de görüldüğü gibi, ekolojik planlamada birbiriyle bağlantılı on bir aşama söz konusudur. 

Bir sorun, ya da birden çok sorunların oluşturduğu grup, birinci aşamadır. Bu sorunlar, insan 
yada alanın doğal çevresinde, planlama aşamalarında çeşitli olanaklar sunabilirler. Daha sonra 
ikinci aşamada bir amaç belirlenir böylece problemler tanımlanmış ve belirlenmiş olur. Üçüncü ve 
dördüncü aşamalarda, alanın bölgesel ve yerel düzeyde biyofiziksel ve sosyokültürel durumunun 
envanteri ve analiz çalışmaları yürütülür.  
Beşinci aşamada, envanter ve analiz bilgilerini amaç ve problemlere bağlayan  ayrıntılı çalışmalar 
yapılır. Uygunluk analizleri detaylı çalışmaya bir örnektir. Altıncı aşama, kavramların ve 

seçeneklerin gelişimini içerir. Yedinci aşamada bu kavramlardan bir peyzaj planı elde edilir. Bu 
süreç içersinde, sistematik bir eğitim ve toplumla ilişki çabası oluşur. Bu çaba, her aşamada 
önemlidir, ancak özellikle sekizinci aşamada planın halka anlatılması aşamasında iletişim çabası 
büyük önem taşır. Dokuzuncu aşamada, bireysel kullanıcı veya bölge seviyesinde ayrıntılı 

tasarımlar yapılır. 
 

Bu tasarımlar ve planlar onuncu aşamada uygulamaya konur. On birinci aşamada, yapılan 
planlama yönetilir. Şekil 1.’deki kalın çizgiler onuncu aşamadan on birinci aşamaya olay akışını 
göstermektedir. Aşamalar arasındaki ince çizgiler ise, aşamalar arasında geri dönümü 
göstermektedir. Söz konusu aşamanın bir önceki aşamada değişikliğe neden olup olmadığı 
kontrol edilir. İlave çizgiler, gelişim süresi içerisinde  meydana gelebilecek muhtemel değişiklikleri 
ifade etmektedir.  
 

Bu metotda, Ekolojik planlamaya yaklaşım, Pensilvanya Üniversitesi’nden McHarg tarafından 
geliştirilmiştir. McHarg modeli veya Pensilvanya modeli sentez, analiz ve envantere daha fazla 
önem vermektedir. Bu model amaçlara ulaşılmasında uygulamaya, yönetime ve  halk katılımına 
ağırlık vermektedir. Ekolojik üslupta bu denemeler henüz yenidir. 
 
EKOLOJİK PLANLAMA METODUNUN KÖYCEĞİZ - DALYAN ÖZEL ÇEVRE KORUMA ALANI, 
KÖYCEĞİZ ARBORETUMU İÇİN SENTEZİ 

 
Her planlama çalışmasında olduğu gibi, ekolojik planlama süreci de birbirini izleyen mantıklı 
aktivitelerdir. Bu sürecin başlıca aşamaları aşağıdaki gibi özetlenebilir. Bu bildiride; Başbakanlık, 
Özel Çevre Koruma Dairesi’nin dış kaynaklı bir projesi olan Özel Çevre Koruma Projesi 
kapsamında geliştirilen Köyceğiz Arboretum Projesinin planlama aşamaları, işleyişi ve irdelenmesi 
yapılmıştır; 

 
1.aşama: Problem ve/veya Olanakların Belirlenmesi, 
 
Planlanacak alan ile ilgili problemler ve olanaklar açık olarak ortaya konularak, gerektiğinde özel 
planlama konuları oluşturulmasına olanak sağlayacak konular bu aşamada belirlenir. Köyceğiz 
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çevresi ile ilgili olarak olanakların ortaya konulması amacıyla, farklı disiplinlerden uzmanların 

oluşturduğu planlama ekibi biraraya gelerek, çevredeki tüm doğal yapı ve kaynaklar üzerinde 

çalışma yapmış ve çevreye ait verilere hakim olmak istemişlerdir. Farklı disiplinlere mensup 
uzmanların genel olarak saha ile ilgili değerlendirmeleri sonucunda, Köyceğiz Gölü çevresinde 
önemli sulak alanların korunması ve geliştirilmesi gerekliliği belirgin bir ortak görüş olarak ortaya 
çıkmıştır. Bu görüş üzerinde yoğunlaşan değerlendirmeler sonucunda, yörede sulak alanların bir 
kısmını içine alabilecek bir arboretum kuruluşunun da alt yapısının ve imkanlarının olduğu 
görülmüştür. 

 
2.aşama: Hedefin Belirlenmesi, 
 
Gelecekteki ideal durumu, bu günden tanımlayacak olan hedefler aynı zamanda planlama 
sürecinin temelini oluştururlar. Bu hedefler ulusal yada uluslararası kapsamda da olabilirler. 
Hedeflerin belirlenmesi politik ve kültürel sisteme bağlı olmasına karşılık, bu hedefin 

sonuçlarından etkilenecek insanlar, sürece dahil edilmelidir. 
 
Köyceğiz yöresinde bir arboretum kurulması olanaklarının tespitini takiben, kurulacak 

arboretumun hedeflerinin neler olması gerektiği etraflıca tartışılmıştır. Kurulacak arboretumun 
aynı zamanda, Köyceğiz ve yöresi  için endemik bir tür olan Liquidambar orientalis (Anadolu Sığla 
Ağacı)’in koruma altına alınması ve yakın çevresindeki sulak alanlarla birlikte korunmasını da 
hedeflemektedir. Ayrıca bu hedefin belirlenmesinde, Köyceğiz ve çevresinin doğal potansiyeli, 

sosyal ve kültürel yapının buna olanak sağlaması, yerel yönetimin böyle bir doğa koruma 
projesinin arkasında olduğu düşüncesi projeye daha da işlerlik kazandıracağını düşündürmüştür.  
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1.PROBLEM VE/VEYA OLANAKLAR   
BELİRLENMESİ BELİRLENMESİ 

2.HEDEFİN 
BELİRLENMESİ 

3.BÖLGESEL DÜZEYDE 
ENVANTER VE ANALİZ 

ÇALIŞMALARI 

4. YEREL DÜZEYDE ENVANTER VE 
ANALİZ ÇALIŞMALARI 

5. AYRINTILI ÇALIŞMALAR 

6. PLANLAMA 
KONSEPTLERİ 

7. PEYZAJ PLANI 

8. EĞİTİM VE HALKLA 
İLİŞKİLER 

9. AYRINTILI  
PLANAMAVE 
TASARIMLAR 

10.  PLANLAMA VE 
TASARIMLARIN UYGULAMAYA 

KONMASI 

11.YÖNETİM 

Şekil 1. Ekolojik Planlama Modeli 
(Steiner, F.R. 1991. ‘The Living Landscape’) 
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3.aşama: Bölgesel Düzeyde Envanter ve Analiz Çalışmaları, 

 
Biyolojik çevrenin analizi ve envanterinin yapılmasıdır. Geniş bir çevrede yapılacak analizler 
birbiri ile bağlantılı, ancak farklı ölçeklerde olabileceklerdir. Su havzaları, bu tür çalışmalarda 
peyzaj ve ekosistem analizleri için bir ünite olarak kabul görmektedirler. Aynı şekilde, doğal 
kaynak yönetimi ve peyzaj planlama çalışmaları içinde su havzaları kullanışlı ölçekler olarak 
savunulmuşlardır. Amerika Birleşik Devletlerinde havza bazında planlama, genellikle çok geniş 
bölgelerin planlanması için bir ölçek olarak alınmaktadır. 

 
Köyceğiz ve çevresi için bölgesel düzeyde yapılan envanter ve analiz çalışmalarında, yakın 
çevrede Dalyan ve çevresi açısından uluslararası öneme sahip olan bu yörenin, doğal yapısı 
açısından da öneme sahip olduğunu görmekteyiz. Özellikle, Caretta caretta (Deniz 
kaplumbağası) yumurtlama alanı olan İztuzu Kumulu ile Liquidambar orientalis (Anadolu Sığla 
Ağacı) ve sulak alanların korunması ve devamlılığı açısından bölge stratejik olarak hassas bir 

özellik taşımaktadır. Bu alanda bir arboretum kuruluşunun uluslararası doğa koruma 
kapsamında önemli bir işlev göreceği konusu anlaşılmış ve desteklenmiştir. 

 

4.aşama: Yerel Düzeyde Envanter ve Analiz Çalışmaları, 
 
İnsan toplumlarının ve doğal verilerin analizi ve envanter aşamasıdır. Ekolojik planlama 
sürecinde bu aşama, planlama alanında lokal düzeyde çevre ve sosyal yapı ile ilgili bilgilerin 

toplanmasıdır. Bir başka ifade ile, bunlar insani yapı ve aktivitelerin iç yüzlerinin ortaya konması 
çalışmalarıdır. Bu aşamada, örnek olarak; lokal arazi kullanma durumu plancıya spesifik bilgileri, 
gruplar içinde toplama olanağı sağlayabilecektir. 
 
Doğal veriler kapsamında; arboretum kurulmasına karar verilen alanda, biyolojik çevrenin 
envanter çalışmaları yapılmış ve elde edilen veriler haritalara işlenerek altlıklar oluşturulmuş, 
alan ekolojik ünitelere ayrılmış, alanda birbirinden farklı ekosistemlerin etkileşimleri belirlenmiş, 

arboretum alanının çekirdek ve gelişme alanları tespit edilmiştir. Planlama sahası ve yakın 
çevresindeki sosyal yapının incelenmesi aşamasında bölgedeki arazi kullanım kültürü, su 
kaynakları kullanımı, sosyo-ekonomik yapı, halkın yaşam tarzı, tarımsal gelir ve arazi mülkiyeti 
gibi sosyal analizler yapılarak projenin hayata geçirilmesini etkileyecek veriler elde edilmiştir. 

 
5.aşama: Ayrıntılı Çalışmalar,  

 
Bu aşama, envanter ve analiz çalışmalarından elde edilen bilgilerin, sorunlarla ve hedeflerle 
bağlantı kurulması aşamasıdır. Yapılan çalışmalar, çeşitli ölçeklerde açıklanarak hedeflere 
yönelim kolaylaştırılabilecektir. 
 
Biyolojik ve sosyal verilerle ilgili, daha hassas çalışmalar gerçekleştirilerek arboretumun yöre 
halkı tarafından kabulü ve  bölgedeki tarımsal faaliyetlerden etkilenme durumu, kamulaştırma 

problemleri ve sürdürülebilirlik konularının çözüm yolları kararlaştırılmıştır. 
 

6.aşama: Planlama Konseptleri,  
 
Planlama konsepti, tercihler ve seçenekler aşamasıdır. Bu safhada, planlama alanı için 
konseptlerin geliştirilmesi yapılarak, bu konseptler ile problemin nasıl çözüleceğine yönelik 
modeller ve senaryolar belirlenir. Hiç şüphesiz ki, ana konsept envanter ve analiz 

çalışmalarından toplanan bilgilerin kombinasyonları üzerine kurulmalıdır. 
 
Bu aşamada arboretumun iki farklı ana konseptinin olması gerektiği ortaya çıkmıştır. Bunlardan 
ilki, mevcut Liquidamber orientalis ekosisteminin varlığının sürdürülmesine yönelik planlamalar, 
ikincisi ise Akdeniz bitki örtüsünün kolleksiyonunun yapılabileceği alan ile ilgili çalışmalardır. Bu 
çalışmalar, aynı zamanda çevrenin turizm ve rekreasyonel potansiyelinin arttırılmasına yönelik 

çalışmalardır. 
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7.aşama: Peyzaj Planı, 

 
Plan oluşturulması aşamasıdır. Daha önceki aşamalarda yapılan çalışmalarda ulaşılan görüşler ve 
seçenekler planda bir araya getirilir. Böyle bir planlama sırasında ve sonunda yerel yönetimler 
ile mevcut arazi kullanımından yararlananların, sosyal ve ekonomik değişmelere nasıl ayak 
uyduracakları da belirtilir. 
 
Arboretum sahası içinde öncelikle alt yapının detaylı bir şekilde ortaya konulması amacıyla, 

alanın 1/1000 ölçekli haritaları üzerine elde edilen veriler detaylı olarak işlenmiştir. Böylece, 
alanımızda gelecekte yer alacak fonksiyonların yerleri üzerinde kararlar oluşturulmaya çalışılmış, 
özellikle bu aşamalarda çevre bakanlığı elemanları, kaymakamlık, orman işletmesi, sivil toplum 
örgütleri, köy muhtarları ile görüş birliğine varılmıştır. 
 
8.aşama: Eğitim ve Halkla İlişkiler,  

 
Eğitim ve Halkla İlişkiler aşamasında plan halka eğitim ve bilgilendirme dahilinde açıklanır. 
Aslında bu etkileşim, konuların belirlenmesiyle birlikte planlama süreci sırasında oluşur. Halkın 

katkısı, özellikle plan oluşturulurken çok kritiktir. Çünkü planda halk tarafından saptanan 
hedeflere ulaşılabilmesinin sağlanması önemlidir. 
 
Bu aşamada, yakın çevredeki halka arboretum tanıtımı yapılarak, getirileri, sosyal değişim ve 

kültürel katkılar, arazideki fonksiyonlarla birlikte anlatılarak projeye halk desteği sağlanmaya 
çalışılmıştır. 

 
9.aşama: Ayrıntılı  Planlama ve Tasarımlar,  
 
Detay tasarımları aşamasıdır. Daha alt ölçekli, lokal veya çok özel alanlara ait uygulama planları 
bu aşamada tasarlanmalıdır. 

 
1/1000 ölçekli arboretum planları detaylı bir şekilde çalışılarak 1/200, 1/100 ve daha alt 
ölçeklerde detay tasarımları hazırlanmıştır.  

 

10.aşama: Planlama ve Tasarımların Uygulamaya Konması,  
 

Plan ve Tasarım Uygulaması aşamasında benimsenen amaç ve politikaların gerçekleştirilebilmesi 
için çeşitli lokal strateji, taktik ve prosedürler kullanılmalıdır.  
 
Yerel yönetim ve mal sahibi olan Orman Bakanlığı bir araya getirilmiş, yapılacak öncelikli işlerin 
kurumlara dağıtımı yapılmıştır, yerel yönetimin yatırımları yönlendirilmiştir.  

 
11.aşama: Yönetim, 

 
Yönetim aşaması, yürütme aşamalarında planın nasıl götürüldüğünü izlemeyi ve değerlendirmeyi 
kapsar. Yönetim sürecinde, değişen koşullar ve yeni bilgilerin edinilmesiyle planda düzeltmeler 
ve değişimlerin yapılması kaçınılmazdır. Planlama süreci içinde belirlenen hedeflere 
ulaşılabilmesi için, plancılar denetim aşaması prosedürünün tasarımına ve karar verme sürecinin 
yönetimine özel bir dikkat göstermelidirler.  
 

Orman Bakanlığı ve Özel Çevre Koruma Kurulu’nun ortaklaşa yapmayı planladığı arboretum 
kuruluş yönetiminin de ortak bir komisyon tarafından yapılması ve bu komisyona sivil toplum 
örgütleri ve yerel yönetimin de katılması önerilmiştir. Uygulama aşamasında, olası plan 
düzeltmeleri için öneriler getirilmiştir. Bu yönetime,  bilgilendirme ve sonuç değerlendirme 
toplantıları yapılmıştır. 
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SONUÇ ve DEĞERLENDİRMELER 
 

Köyceğiz Arboretum projesi, bir Ekolojik planlama çalışması kapsamında ele alınarak 
değerlendirmeye tabi tutulduğunda; 

 
 Planlanan alan bir üst düzey planda yer almaktadır. Bu nedenle arboretum 

kuruluş yeri konusunda isabetli bir yer seçimi olduğu düşüncesi doğru bir 

yaklaşımdır.  
 Planlama, Ekolojik Planlama yaklaşımına uygun olarak yapılmıştır.  
 Bilgi ve teknik düzeyde birçok disiplinden uzmaların yer aldığı proje çok detaylı 

bir proje niteliğindedir. Ancak, sosyal bilimlere ait daha detaylı çalışmalar 
yapılmamıştır. 

 Ekolojik planlamanın en önemli ayaklarından biri olan katılımcı ve yöre halkının 

plana dahil edilmesi aşamasında başarılı olunamamıştır. 
 Özellikle yönetim ve arazi mülkiyeti konusunda, kamu kuruluşları arasında bir 

eşgüdüm sağlanamamıştır. 

 Yerel yönetimlerin, planlama aşamasında doğa ve çevre koruma konusuda 
gösterilen olumlu tutumlarının sürekliliği esastır. Yerel yönetimin uygulama 
konusundaki istekliliğinde devamlılık sürdürülememiştir.  

 Yöre halkı planlamayı ve projeyi benimseyememiştir. 

 
Sonuç olarak, çok detaylı ve emek ürünü bir proje olarak hazırlanan, Özel Çevre Koruma Projesi 
kapsamında geliştirilen Köyceğiz Arboretumu Proje uygulaması hayata geçirilememiştir. 
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